



REPUBLIKA HRVATSKA
SISAČKO – MOSLAVAČKA ŽUPANIJA

OSNOVNA ŠKOLA POPOVAČA, Vinogradska
15, Popovača

Primljeno: 16.07.2026.
Klas. ozn.: 400-04/26-01/01
Ur. broj: 2176-32-26-4
Ustr. jedinica: 01
Prilozi: , Vrijednost:

OBRAZLOŽENJE

polugodišnjeg Izvještaja o izvršenju financijskog plana Osnovne škole Popovača za 2026. godinu

1. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE POLUGODIŠNJEG IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU FINACIJSKOG PLANA

Temeljem čl. 81. do 86. Zakona o proračunu (NN 144/21) i Pravilnika o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna i financijskog plana (NN 85/23) utvrđena je obveza proračunskim korisnicima jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave da podnesu polugodišnji Izvještaj o izvršenju financijskog plana.

2. OBRAZLOŽENJE OPĆEG DIJELA POLUGODIŠNJEG IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU FINACIJSKOG PLANA

I. Izmjene i dopune financijskog plana Sisačko-moslavačke županije u kojima je sadržan i financijski plan Osnovne škole Popovača za 2026. godinu usvojene su na 8. sjednici Županijske skupštine Sisačko-moslavačke županije održanoj 26.3.2026. godine.

OSTVARENI PRIHODI I RASHODI

Budući da smo od 1.7.2025. godine prešli u riznicu Sisačko-moslavačke županije zatvoren nam je žiro račun kao i blagajna.

Za razdoblje 1. siječanj do 30. lipnja 2026. godine ukupni prihodi i primici Osnovne škole Popovača ostvareni su u iznosu 1.287.517,60 eura što iznosi 50.95% planiranih prihoda i primitaka.

Za razdoblje 1. siječanj do 30. lipnja 2026. godine ukupni rashodi i izdaci Osnovne škole Popovača ostvareni su u iznosu 1.284.624,94 eura što iznosi 50,71 % planiranih rashoda i izdataka.

Ukupni prihodi i primici po izvorima financiranja su:

2.1.1. OPĆI PRIHODI I PRIMICI

Opći prihodi i primici odnose se na sredstva dobivena od nadležnog proračuna Sisačko-moslavačke županije i ostvareni su u iznosu 124.056,02 eura što je 70,63% planiranih prihoda. Iz navedenih prihoda financiraju se materijalni troškovi, tekuće i investicijsko održavanje, nabava opreme, rashodi za zaposlene u produženom boravku i pomoćnike u nastavi, troškovi županijskih natjecanja.

Rashodi koji se financiraju iz općih prihoda i primitaka ostvareni su u iznosu 107.164,08 eura što je 61,05% planiranih.

Ostvareni rashodi manji su od ostvarenih prihoda jer se dio prihoda koji smo dobili u 2026. godini odnosi na rashode iz 2025. godine koji su dospjeli na plaćanje u 2026. godini. Kako smo od 1.7.2025. godine u riznici sva plaćanja vrši SMŽ kao nadležni proračun.

2.1.2. VLASTITI PRIHODI

Vlastiti prihodi ostvareni su u iznosu 2.990,55 eura što je 61,03% planiranih prihoda. Vlastiti prihodi odnose se na prihode od najma stanova, dvorane i prostora škole, prodaje starog papira.

Rashodi koji se financiraju iz vlastitih prihoda ostvareni su u iznosu 2.924,79 eura što je 50,43 % planiranih.

2.1.3. PRIHODI ZA POSEBNE NAMJENE

Prihodi za posebne namjene ostvareni su u iznosu 12.274,00 eura što je 55,79% planiranih prihoda. Prihodi za posebne namjene odnose se na uplate roditelja za produženi boravak.

Rashodi koji se financiraju iz prihoda za posebne namjene ostvareni su u iznosu 9.587,59 eura što je 41,69% planiranih. Rashodi su manji od prihoda tako da će se ostatak koristiti za pokriće rashoda tijekom godine.

2.1.4. POMOĆI

Prihodi od pomoći ostvareni su u ukupnom iznosu 1.147.821,43 eura što je 49,42% planiranih prihoda. Pomoći se odnose na pomoći koje dobivamo iz nenadležnog proračuna (MZOM i Grad Popovača), pomoći Ministarstva regionalnog razvoja i fondova EU (pomoćnici u nastavi), te od Agencije za plaćanje u poljoprivredi (Školska shema). Prihodi od MZOM odnose se na sredstva za rashode za zaposlene, sredstva za besplatnu prehranu učenika, te za rashode za pomoćnike u nastavi, dok se sredstva Grada Popovače odnose na prihode za adaptaciju objekata, nabavu opreme, sufinanciranje rashoda za domara i učiteljica u produženom boravku, školu plivanja, natjecanja, Školski športski klub i tehničku grupu, za osiguranje učenika, sufinanciranje prehrane učenika i rad Učeničke zadruge.

Rashodi koji se financiraju iz pomoći ostvareni su u iznosu 1.164.214,77 eura što je 50,09% planiranih. Ostvareni rashodi veći su od ostvarenih prihoda jer sredstva MZOM za troškove prehrane učenika za lipanj 2026. godine nisu dobivena, te zbog novog načina knjiženja plaća od 1.1.2025. godine.

2.1.5. TEKUĆE I KAPITALNE DONACIJE

Tekuće i kapitalne donacije ostvarene u iznosu 300,00 euro što iznosi 15,00% planiranih.

Rashodi za koju su dobivene tekuće donacije ostvareni su u iznosu 733,71 eura što je 18,34% planiranih. Učenička zadruga Jelenak nije potrošila sve donacije koje je dobila i one se prenose u sljedeću razdoblje kada se planiraju utrošiti. Donacija udruge „Suradnici

u učenju“ nije u cijelosti utrošena tijekom 2025. godine, te se ostatak utrošio u 2026. godini.

2.1.6. PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJSKE IMOVINE

Prihodi od prodaje nefinancijske imovine ostvareni su u iznosu 75,60 eura što je 50,40% planiranih i odnose se na prihode koji su dobiveni od prodaje stana koji je u otkupu.

Rashodi koji se financiraju iz prihoda od prodaje nefinancijske imovine nisu ostvareni u ovom izvještajnom razdoblju.

2.2. PRENESENI REZULTAT POSLOVANJA

Iz prethodne 2025. godine preneseno je 15.253,80 eura viška prihoda, te 206.738,95 manjka prihoda što čini ukupni manjak prihoda od 191.485,15 eura koji je tijekom 2026. raspoređeni sukladno Odluci o raspodjeli rezultata za 2025. godinu.

U periodu 1.1.-30.6.2026. godine utrošeno je viška prihoda u iznosu 11.962,53 eura i to:

- viška prihoda u iznosu 2.924,79 eura od vlastitih prihoda
- viška prihoda u iznosu 1.742,72 eura od prihoda za posebne namjene
- viška prihoda u iznosu 6.861,31 eura od pomoći
- viška prihoda u iznosu 433,71 eura od donacija.

Također je u periodu 1.1.-30.6.2026. pokriven manjak prihoda u iznosu 206.738,95 eura dobivenim prihodom i plaćenim računima tijekom 2026. godine i to:

- manjak prihoda u iznosu 31.101,69 eura od općih prihoda i primitaka
- manjak prihoda u iznosu 175.637,26 eura od pomoći.

Financijski rezultat po Financijskom izvješću za razdoblje siječanj – lipanj 202. iznosi 188.592,49 eura manjka prihoda i razlikuje se od podatka sa Polugodišnjeg izvještaja o izvršenju financijskog plana za 2026. godinu za neutrošeni višak prihoda iz 2025. godine koji iznosi 3.291,27 eura.

U Polugodišnjem izvještaju o izvršenju proračuna za 2026. prikazan je manjak od 191.883,76 eura koji s neutrošenim viškom prihoda iz 2025. godine (3.291,27 eura) čini manjak prihoda u navedenom razdoblju od 188.592,49 eura.

NAZIV PROGRAMA:	PROGRAM 1001 PROGRAM JAVNIH POTREBA U ŠKOLSTVU <u>Aktivnost A100007 Školska natjecanja i smotre</u> Izvor 1.1. Opći prihodi i primici
CILJ PROGRAMA:	Provedba i sudjelovanje na školskim i županijskim natjecanjima, promicanje natjecateljskog duha učenika u svrhu poboljšavanja kvalitete učenja i pomicanje granica znanja.
POKAZATELJ USPJEŠNOSTI PROGRAMA	Uspjeh učenika na natjecanjima. Osnovna škola Popovača bila je domaćin županijskog natjecanja iz informatike, te domaćin Smotre hrvatske glazbene mladeži na županijskoj razini. OŠ Popovača imala je učenike na državnom natjecanju iz tehničkog, državnoj smotri iz Lidrana, te na Nacionalnom projektu „Čitanje na glas“
OPIS PROGRAMA:	Organiziranje i provedba natjecanja učenika
OBRAZLOŽENJE PROGRAMA KROZ CILJEVE KOJI ĆE SE OSTVARITI PROVEDBOM PROGRAMA:	Kroz natjecanja učenici su pokazali stečene vještine, te uz pomoć mentora postigli određene rezultate. SMŽ kao osnivač financirao je materijalne troškove za škole domaćine natjecanja, naknade za članove organizacijskih odbora iz škole domaćina županijskih natjecanja, naknade i putne troškove imenovanim članovima Županijskih povjerenstava.

NAZIV PROGRAMA: CILJ PROGRAMA: POKAZATELJ USPJEŠNOSTI PROGRAMA OPIS PROGRAMA: OBRAZLOŽENJE PROGRAMA KROZ CILJEVE KOJI ĆE SE OSTVARITI PROVEDBOM PROGRAMA:	PROGRAM 1001 PROGRAM JAVNIH POTREBA U ŠKOLSTVU <u>Aktivnost A100014 Redoviti program OŠ</u> Izvor 1.1. Opći prihodi i primici Izvor 1.2. Opći prihodi osnovne škole Izvor 3.1.1 Vlastiti prihodi-PK Izvor 5.0.6 Pomoći-PK Izvor 5.2.44 Pomoći iz gradskih i općinskih proračuna-PK Izvor 6.1.1. Tekuće donacije-PK Izvor 6.2.1. Kapitalne donacije-PK Izvor 7.1.1. Prihodi od prodaje nefinancijske imovine-PK Prihodima iz raznih izvora omogućiti redovito i što kvalitetnije funkcioniranje Škole, te podmirivanje materijalnih i financijskih rashoda. Redovito podmirivanje dospjelih obveza Škole, isplata plaće i ostalih prava zaposlenika. Sve dospjele obveze Škole podmirivane su u dospjelim rokovima. Izvor 1.1. Opći prihodi i primici – odnose se na financiranje materijalnih troškova i energenata koji su ostali nepodmireni zbog rasta cijena sredstava za čišćenje, struje i plina i nemogućnosti podizanja sredstava iz izvora 1.2. Izvor 1.2. Opći prihodi osnovne škole – odnose se na financiranje troškova službenih putovanja, uredskog materijala, materijala za čišćenje, materijala za tekuće održavanje, usluge tekućeg održavanja, energente, nabavu sitnog inventara, zaštitne odjeće i obuće, komunalne, zdravstvene i računalne usluge, usluge platnog prometa i ostale rashode za redovno funkcioniranje Škole. Izvor 3.1.1 Vlastiti prihodi-PK – odnose na prihode od prodaje starog papira, prodaju proizvoda Učenička zadruge „Jelenak“, te prihode od najma prostora koji će se utrošiti na materijal za potrebe Učenička zadruge, materijalne rashode i nabavu opreme za školu. Izvor 5.0.6 Pomoći-PK – odnose se na prihode i rashode za plaće i ostala prava zaposlenika, za naknadu zbog nezapošljavanja invalida, sredstva za vođitelje Županijskih stručnih vijeća. Iz ovog izvora nabavljaju se udžbenici i radni udžbenici za sve učenike, kao i lektira za knjižnicu. Izvor 5.2.44 Pomoći iz gradskih i općinskih proračuna-PK – iz ovog izvora financira se dio plaće za domara, škola plivanja, rad Školskog športskog društva i Učeničke zadruge „Jelenak“, usluge tekućeg i investicijskog održavanja, adaptacija objekata, nabava opreme, osiguranje svih učenika Škole, nabava lektire za školsku knjižnicu. Izvor 6.1.1 Tekuće donacije-PK i Izvor 6.2.1 Kapitalne donacije-PK – odnose se na donacije koje dobije Učenička zadruga „Jelenak“ prilikom prigodnih izložbi, te na ostale donacije. Izvor 7.1.1 Prihodi od prodaje nefinancijske imovine-PK – 35% prihoda od prodaje jednog stana ostaju Školi, dok se 65% prihoda uplaćuje u državni proračun. Sredstva se planiraju utrošiti na nabavu opreme i usluge tekućeg održavanja. Uspješno i kvalitetno odvijanje nastave uz zadovoljavanje zahtjeva učenika i djelatnika, izvršavanje obveza i poštivanje prava zaposlenika prema važećim kolektivnim ugovorima. Provedbom aktivnosti omogućuje se redovan rad Škole.
---	--

NAZIV PROGRAMA:	PROGRAM 1001 PROGRAM JAVNIH POTREBA U ŠKOLSTVU <u>Aktivnost A100015 Produženi boravak</u> Izvor 1.1. Opći prihodi i primici Izvor 4.3.1 Prihodi za posebne namjene-PK Izvor 5.2.44 Pomoći iz gradskih i općinskih proračuna-PK
CILJ PROGRAMA:	Omogućiti učenicima 1.-4. razreda duži boravak u Školi kako ne bi sami bili kod kuće i bez nadzora.
POKAZATELJ USPJEŠNOSTI PROGRAMA	Broj upisane djece u aktivnost produženog boravka. U školskoj godini 2025./2026. u produženi boravak upisalo se 66 učenika.
OPIS PROGRAMA:	Izvor 1.1. Opći prihodi i primici – SMŽ kao osnivač financira 50% troškova za dva zaposlenika u produženom boravku. Izvor 4.3.1 Prihodi za posebne namjene-PK – odnose se na sredstva koja roditelji uplaćuju za boravak djece u produženom boravku i koriste se za prehranu, te nabavu materijala i opreme potrebne za rad produženog boravka. Izvor 5.2.44 Prihodi iz gradskih i općinskih proračuna-PK – Grad Popovača financira 50% troškova za dva zaposlenika u produženom boravku, te 100% troškova za jednog zaposlenika u produženom boravku (otvorena treća skupina zbog velikog interesa).
OBRASLOŽENJE PROGRAMA KROZ CILJEVE KOJI ĆE SE OSTVARITI PROVEDBOM PROGRAMA:	Omogućiti djetetu kvalitetno provođenje vremena nakon nastave, pomoć prilikom obavljanja domaćih zadaća i učenja, omogućiti razvoj djeteta kao socijalnog bića.

NAZIV PROGRAMA: CILJ PROGRAMA: POKAZATELJ USPJEŠNOSTI PROGRAMA OPIS PROGRAMA: OBRAZLOŽENJE PROGRAMA KROZ CILJEVE KOJI ĆE SE OSTVARITI PROVEDBOM PROGRAMA:	PROGRAM 1001 PROGRAM JAVNIH POTREBA U ŠKOLSTVU <u>Kapitalni projekt K100002 Ulaganje u objekte školstva</u> Izvor 1.1. Opći prihodi i primici Izvor 1.2. Opći prihodi osnovne škole Ulaganja na građevinskim objektima, razni popravci, nabava opreme za potrebe Škole. Tijekom 2026. godine proveden je projekt „Školski fotolov“. Izvor 1.1. Opći prihodi i primici i 1.2. Opći prihodi osnovne škole - sredstva za obnovu škole i nabavu opreme. Provedbom programa omogućuje se obnova škole, ali i siguran boravak učenika i djelatnika u školi i oko nje, kao i kvalitetnije provođenje nastave za sve učenike.
NAZIV PROGRAMA: CILJ PROGRAMA: POKAZATELJ USPJEŠNOSTI PROGRAMA OPIS PROGRAMA: OBRAZLOŽENJE PROGRAMA KROZ CILJEVE KOJI ĆE SE OSTVARITI PROVEDBOM PROGRAMA:	PROGRAM 1001 PROGRAM JAVNIH POTREBA U ŠKOLSTVU <u>Tekući projekt T100004 Osiguravanje pomoćnika u nastavi učenicima s teškoćama</u> Izvor 1.1. Opći prihodi i primici Izvor 5.0.12 Pomoći-MZOM Izvor 5.0.16 Pomoći-Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU Izvor 5.2.44. Pomoći iz gradskih i općinskih proračuna-PK Omogućiti učenicima s teškoćama lakšu prilagodbu u redoviti program i pomoć u nastavi. Integriranje i socijalizacija učenika s teškoćama u okolinu i uspješno savladavanje nastavnog sadržaja. U Školi je zaposleno 9 pomoćnika u nastavi za 9 učenika. Izvor 1.1. Opći prihodi i primici – iz ovog izvora financira se 20% troškova plaće za redovan rad i 40% ostali troškova pomoćnika u nastavi. Izvor 5.0.12 Pomoći MZOM – iz ove stavke osiguravaju se sredstva za pokrivanje 60% troškova pomoćnika u nastavi. Izvor 5.0.16 Pomoći-Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU – iz ove stavke financira se 20% troškova plaće za redovan rad pomoćnika u nastavi Izvor 5.7.1. Pomoći iz gradskih i općinskih proračuna-PK – Grad Popovača osigurao je sredstva za financiranje 1 pomoćnika u nastavi za slučaj da ostane potreba za pomoćnika u nastavi kojeg se ne bi financiralo iz projekta MZOM. Ovim projektom osiguravaju se uvjeti za uspješno savladavanje programa učenika s teškoćama, njihovu lakše uključivanje u društvo.

--	--	--

4. POSEBNI IZVJEŠTAJI U POLUGODIŠNJEM IZVJEŠTAJU O IZVRŠENJU FINANCIJSKOG PLANA ZA 2026. GODINU

Temeljem čl. 85. Zakona o proračunu (NN 144/21) obveza proračunskog korisnika je dati sljedeće posebne izvještaje:

1. Izvještaj o korištenju sredstava fondova Europske unije
2. Izvještaj o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i kapitala
3. Izvještaj o danim zajmovima i potraživanjima po danim zajmovima
4. Izvještaj o stanju potraživanja i dospjelih obveza te o stanju potencijalnih obveza po osnovi sudskih sporova.

Osnovna škola Popovača za period 1.1.-30.6.2026. godine nije imala ništa od gore navedenog tako da nije ni u obvezi sastavljati Posebne izvještaje u polugodišnjem izvještaju o izvršenju financijskog plana za 2026. godinu.

Ravnatelj:

Dražan Mlakar